



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社エヌ・シー・エヌ 上場取引所 東
 コード番号 7057 URL <https://www.ncn-se.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 田鎖 郁夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部門長 (氏名) 藤 幸平 TEL 03-6872-5601
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,211	△2.9	131	1.2	150	4.3	105	8.2
2020年3月期第2四半期	3,306	-	129	-	144	-	97	-

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 107百万円 (6.7%) 2020年3月期第2四半期 101百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	32.75	32.65
2020年3月期第2四半期	30.42	30.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,894	1,872	37.4
2020年3月期	4,713	1,847	38.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,829百万円 2020年3月期 1,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	26.00	26.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	26.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
 配当予想の修正については、2020年11月12日に公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,702	1.4	259	13.1	294	13.8	204	12.8	63.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 連結業績予想の修正については、2020年11月12日に公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	3,213,500株	2020年3月期	3,213,500株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	-株	2020年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	3,213,500株	2020年3月期2Q	3,198,636株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結会計期間における当社グループが属する住宅業界の状況は、新設住宅着工戸数が7月は前年同期比11.3%減、8月は同9.1%減、9月は同9.9%減となるなど低調に推移いたしました。

また、新型コロナウイルス感染症の影響により、開催を予定していたセミナーの中止や営業活動が制限されるなど、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループはこのような経営環境のなか、住宅分野では、構造計算出荷数が8月以降順調に回復し、構造加工品出荷数もほぼ前年並みとなったことから、当第2四半期連結累計期間における売上高は2,779,187千円(前年同期比0.9%減)となりました。一方、非住宅分野では、2010年10月に施工された「公共建築物等木材利用促進法」により、国や地方自治体の関与する公共建築物への木材利用が促進され、住宅より規模の大きい建築物にも木造化に伴う受注が増加しておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響で公共工事等の工期が延長していることにより当第2四半期連結累計期間における売上高は269,998千円(前年同期比23.4%減)となりました。

これらの結果、当連結会計年度における売上高は3,211,017千円(前年同期比2.9%減)となりました。利益につきましては、営業利益131,176千円(前年同期比1.2%増)、経常利益150,946千円(前年同期比4.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益105,250千円(前年同期比8.2%増)となり、売上高営業利益率は4.1%、ROE(自己資本当四半期純利益率)は5.8%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は4,894,526千円となり、前連結会計年度末に比べ181,310千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が166,414千円、有償支給未収入金が17,794千円それぞれ増加したことによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は3,022,487千円となり、前連結会計年度末に比べ157,061千円増加いたしました。これは主に電子記録債務が111,226千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は1,872,039千円となり、前連結会計年度末に比べ24,248千円増加いたしました。親会社株主に帰属する四半期純利益が105,250千円となり、第25期配当金83,551千円を計上した結果、純資産が増加いたしました。

この結果、連結ベースの自己資本比率37.4%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、たな卸資産の増加や仕入債務の増加、無形固定資産の取得による支出のほか、税金等調整前当四半期純利益が140,946千円であったこと等により、前連結会計年度末に比べ166,410千円増加し、当第2四半期連結会計期間末には2,773,516千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は280,928千円となりました。これは主に、増加要因として税金等調整前当四半期純利益が140,946千円、減価償却費が26,959千円及び仕入債務の増加105,887千円、減少要因として法人税等の支払額21,929千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は31,402千円となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出28,910千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は83,115千円となりました。これは、配当金の支払額83,115千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年10月29日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想から修正いたしました。

詳細については、2020年11月12日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,707,744	2,874,159
売掛金	898,267	885,035
電子記録債権	2,967	-
有償支給未収入金	377,179	394,974
商品	6,868	6,771
仕掛品	1,010	3,381
貯蔵品	3,160	2,625
その他	48,387	38,250
貸倒引当金	△1,723	△2,117
流動資産合計	4,043,862	4,203,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,042	33,042
減価償却累計額	△25,544	△26,589
建物及び構築物(純額)	7,497	6,453
工具、器具及び備品	79,213	80,570
減価償却累計額	△61,219	△64,644
工具、器具及び備品(純額)	17,993	15,925
有形固定資産合計	25,491	22,379
無形固定資産		
その他	215,344	221,784
無形固定資産合計	215,344	221,784
投資その他の資産		
投資有価証券	301,064	318,144
繰延税金資産	52,506	52,506
その他	76,276	77,899
貸倒引当金	△1,330	△1,270
投資その他の資産合計	428,517	447,281
固定資産合計	669,353	691,445
資産合計	4,713,216	4,894,526

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,418,983	1,413,644
電子記録債務	450,631	561,858
未払法人税等	29,371	41,834
賞与引当金	46,918	49,246
有償支給差額	30,029	27,998
その他	239,134	267,246
流動負債合計	2,215,068	2,361,828
固定負債		
預り保証金	582,008	596,348
役員退職慰労引当金	23,083	18,166
退職給付に係る負債	45,265	46,143
固定負債合計	650,357	660,658
負債合計	2,865,425	3,022,487
純資産の部		
株主資本		
資本金	390,388	390,388
資本剰余金	263,466	263,466
利益剰余金	1,167,214	1,188,914
株主資本合計	1,821,070	1,842,769
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△15,207	△13,305
その他の包括利益累計額合計	△15,207	△13,305
非支配株主持分	41,927	42,574
純資産合計	1,847,790	1,872,039
負債純資産合計	4,713,216	4,894,526

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,306,985	3,211,017
売上原価	2,527,726	2,443,786
売上総利益	779,258	767,230
販売費及び一般管理費	649,592	636,054
営業利益	129,666	131,176
営業外収益		
受取利息	16	22
受取配当金	943	943
補助金収入	570	2,000
持分法による投資利益	12,550	15,178
貸倒引当金戻入額	60	60
雑収入	1,337	1,846
営業外収益合計	15,477	20,050
営業外費用		
補償費	355	-
雑損失	13	280
営業外費用合計	369	280
経常利益	144,774	150,946
特別損失		
イベント中止関連損失	-	10,000
特別損失合計	-	10,000
税金等調整前四半期純利益	144,774	140,946
法人税等	42,707	35,049
四半期純利益	102,066	105,897
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,776	647
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,290	105,250

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	102,066	105,897
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△997	1,902
その他の包括利益合計	△997	1,902
四半期包括利益	101,068	107,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,292	107,152
非支配株主に係る四半期包括利益	4,776	647

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	144,774	140,946
減価償却費	29,861	26,959
引当金の増減額(△は減少)	△1,107	△2,254
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	2,947	878
受取利息及び受取配当金	△959	△965
補助金収入	△570	△2,000
持分法による投資損益(△は益)	△12,550	△15,178
売上債権の増減額(△は増加)	131,487	△1,594
たな卸資産の増減額(△は増加)	4,748	△1,738
その他の資産の増減額(△は増加)	△15,522	9,121
仕入債務の増減額(△は減少)	△60,131	105,887
未払金の増減額(△は減少)	△44,290	△4,123
未払費用の増減額(△は減少)	1,783	8,721
前受金の増減額(△は減少)	△803	21,794
未払消費税等の増減額(△は減少)	4,908	△13,557
預り保証金の増減額(△は減少)	△6,000	10,000
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△385	12,439
その他の固定負債の増減額(△は減少)	1,860	4,340
小計	180,048	299,676
補助金の受取額	570	2,000
利息及び配当金の受取額	998	1,182
法人税等の支払額	△49,143	△21,929
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,474	280,928
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,943	△1,357
無形固定資産の取得による支出	△43,326	△28,910
保険積立金の積立による支出	△1,611	△1,195
その他	200	60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,681	△31,402
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ストックオプションの行使による収入	5,640	-
配当金の支払額	△79,486	△83,115
財務活動によるキャッシュ・フロー	△73,846	△83,115
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,946	166,410
現金及び現金同等物の期首残高	2,671,249	2,607,105
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,680,195	2,773,516

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

当社グループは、報告セグメントが「木造耐震設計事業」のみであり、その他の事業の重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

当社グループは、報告セグメントが「木造耐震設計事業」のみであり、その他の事業の重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。